
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 151 del 04/03/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 151 ADW del 04/03/2024 
 

    Oggetto:  Esperto in Radioprotezione per le sedi dell’OGS: incarico ai sensi del D.lgs. 
101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A. Autorizzazione alla 
modifica non sostanziale del contratto per corrispondenza commerciale n. 
23/2022 prot. 7976/2022 ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D. lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.    

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Richiamate la propria precedente determinazione n. 705 ADW del 25/08/2022 avente ad oggetto 
“Incarico inerente al servizio di “Esperto in Radioprotezione” nelle sedi dell’OGS ai sensi delle 
disposizioni del d.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio. Importo massimo del servizio € 
38.940,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a MCF 
Ambiente S.r.l., CIG Z2C377B71A”; 

 la propria precedente determinazione n. 294 ADW del 08/05/2023 avente ad oggetto 
“Incarico di “Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle disposizioni del 
D.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A: autorizzazione alla modifica non 
sostanziale del contratto per corrispondenza commerciale n. 06/2023 prot. 3313/2023 ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D. lgs 50/2016 e s.m.i. e assunzione di ulteriore 
impegno di spesa per mero errore materiale”; 

                             la propria precedente determinazione n. 911 ADW del 22/11/2023 avente ad oggetto 
“Incarico di “Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle disposizioni del 
D.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A: autorizzazione alla modifica non 
sostanziale del contratto per corrispondenza commerciale n. 13/2023 prot. 8862/2023 ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D. lgs 50/2016 e s.m.i. e assunzione di ulteriore 
impegno di spesa per mero errore materiale”; 

accertato  che il contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022, stipulato con 
MCF Ambiente S.r.l., è in corso di validità;  

premesso  che le modifiche proposte derivano dall’esigenza di monitorare il piano mansarda della 
palazzina A, dopo aver ricevuto le misure parziali del piano primo; 

                          il piano in oggetto è collegato da una scala aperta che potenzialmente potrebbe far risalire il 
gas (effetto camino); 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 151 del 04/03/2024 

un incarico ad altro operatore economico costituirebbe la nomina formale di un altro esperto 
in radioprotezione ai sensi delle disposizioni del D.lgs. 101/2020 e s.m.i. con l’obbligo di 
erogare un compenso non solo per la prestazione aggiuntiva riportata nella tabella sopra, ma 
anche per l’espletamento dell’incarico di responsabilità; 
la scelta di un nuovo contraente andrebbe a creare confusione sui compiti e sulle 
responsabilità sancite da norma a questa figura professionale. 

accertato  che si rende necessario integrare il servizio affidato con misure di gas radon mediante 
rivelatori passivi CR39, secondo le modalità previste dal D.ls. 101/20 su due ambienti 
lavorativi (3 misure di quattro mesi per ogni ambiente per un totale di 6 misure);  

preso atto  della disponibilità di MCF Ambiente S.r.l. di svolgere le ulteriori prestazioni nell’ambito del 
proprio incarico di Esperto in Radioprotezione dell’OGS verso un corrispettivo pari a euro 
180,00 (euro centottanta/00) al netto dell’IVA come specificato nell’offerta economica 
conservata agli atti dell’OGS; 

richiamato l’art. 14 del contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 il quale prevede, al 
comma 5, che “il contratto potrà inoltre essere modificato in conformità alle ulteriori 
disposizioni contenute nell’articolo 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

visto  l’art. 106, comma 2, del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che i contratti possano 
essere modificati senza necessità di una nuova procedura se il valore della modifica è al di 
sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 35 e b) il 10 % del valore 
iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali, 
fermo restando che la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto;  

ritenuto  pertanto opportuno modificare il contratto in essere con MCF Ambiente S.r.l. entro i limiti 
stabiliti dalla vigente normativa; 

accertato che la modifica contrattuale è di carattere non sostanziale, non andando la stessa ad alterare 
considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti; 

sentiti  il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ing. Giuseppina Bramato; 
ritenuto  di modificare il contratto ai sensi dell’art. 106, comma 2, D. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

DETERMINA 

 
1. di modificare il contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022 

stipulato con MCF Ambiente S.r.l., C.F. e P.IVA 01998810301, inerente all’incarico di “Esperto 
in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle disposizioni del d.lgs. n. 101/2020 e 
s.m.i., al fine di procedere con l’esecuzione della prestazione come specificate in premessa 
per un importo complessivo pari a € 180,00 (euro centottanta/00) al netto dell’IVA;  

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 2, del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

3. di imputare la spesa complessiva di euro 219,60, IVA inclusa, di cui alla scrittura anticipata ID 
DG n. 1465, U.A. Presidenza e Direzione Generale, Progetto FOE 2024 DG SICUREZZA, del 
corrente Bilancio dell’Istituto, CIG Z2C377B71A; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 151 del 04/03/2024 

 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 151 del 04/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/03/2024 13:54:14
IMPRONTA: 656E154A40FC56E2032D1212DDA0B238D2894C7714B72C9BBB4CAFEC07A4ED57
          D2894C7714B72C9BBB4CAFEC07A4ED5754CDD89FB9FE168C67CB4D1F974B3262
          54CDD89FB9FE168C67CB4D1F974B3262305C864FAF9AC5C056F6E7A98D126C6A
          305C864FAF9AC5C056F6E7A98D126C6A0179DF4E8269EEC9613660B417E69459


